
平成 27 年 12 月 11 日 

 

こんにちは 連絡係の稲垣です。 

今朝の典型はいったいなんだったんだ？家を出ると何だか生暖かく、九時を過

ぎたら突然の大雨。この時間はやたらと暑い。きっと今夜はめっちゃ冷えるん

だろう。こんな天気は体調を崩しそうです。皆様、皆様の周囲の利用者さんも

含めご自愛ください。 

さて、各務原市からの連絡が入りました。ご確認ください。 

 

こんにちは部会帳の皆様へ各務原市より連絡がありました。 

会員の皆様に配信願います。 

先般、協議会と市で開催した感染症の勉強会に参加頂けたかたご苦労様でした 

いくらか、対策について考えるきっかけになったと、一部で声を聞いて嬉しく

思います。 別添資料を確認いただき、一部、掲示するなど、皆様で情報の共

有に努めてください。  

よろしくご査収ください。 

 

 

介護保険サービス事業者協議会 会長 稲垣様 

 

お世話になっております。各務原市役所高齢福祉課 河手です。感染症対策等

について、資料を送付しますので、また各部会長さんにメールの転送をお願い

します。ご多用中とは存じますが、よろしくお願いいたします。 

 

------------------------------------------------------------- 

 

お世話になっております。各務原市役所高齢福祉課 河手と申します。インフ

ルエンザ、ノロウイルスなどが流行する季節となっております。添付資料を職

員間で共有していただき、発生防止に努めるとともに、発生した際の対応など

についても再度確認していただきますよう、お願いします。 

 

以下、添付した資料と、その概要について記載させていただきました。 

 

１．インフルエンザ総合政策、Q&A 

インフルエンザに関する資料の提示と Q&A となっております。 

２．社会福祉施設、介護保険施設等におけるノロウイルスによる感染性胃腸炎



の発生・まん延防止策の一層の徹底について 

ノロウイルスの予防に関することから、発生時の対応方法について書かれてい

ます。 

３．ノロウイルスに関する Q&A 

ノロウイルスとは？について、詳しい説明がされています。 

４．ノロウイルスによる食中毒 

特に食品を取り扱う際に注意していただきたいことについてのリーフレットで

す。 

５．手洗い 

手洗いの手順の提示がされています。 

 

------------------------------------- 

各務原市役所 健康福祉部高齢福祉課 

施設指導係 河手美季 

TEL 058-383-1111（内線：2544） 

直通 058-383-2067 

-------------------------------------  


